I<sup>o</sup> PRIMA in duas : primo, ponit admonitionem ; secundo, ejus rationem, ibi : « Quoniam vir caput est, etc. »

Supra Apostolus posuit præcepta generalia ad omnes, hic ponit ea quæ pertinent

I. Il dit donc (v. 22) : « Que les femmes soient soumises à leurs maris, » car sans aucun doute, « si la femme a l'autorité principale, elle s'élève contre son mari, » ainsi qu'il est dit (*Eccli.*, xxv, v. 30). Voilà pourquoi S. Paul avertit spécialement les femmes d'être soumises; et d'être soumises « comme au Seigneur, » parce que les rapports du mari à la femme ont quelque ressemblance avec les rapports du maître au serviteur, en ce que celui-ci doit se conduire par l'ordre du maître; avec cette différence que le maître emploie ses serviteurs pour son utilité propre, au lieu que le mari fait concourir sa femme et ses enfants à l'utilité commune. C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 22) : « Comme au Seigneur, » non pas qu'il en soit véritablement le seigneur, mais comme le Seigneur (1<sup>re</sup> S. Pierre, iii, v. 5) : « Vous aussi, femmes, soyez soumises à vos maris, etc. »

II. L'Apôtre donne ensuite la raison de la recommandation. 1<sup>o</sup> Il l'énonce; 2<sup>o</sup> il cite un exemple (v. 25) : « Comme Jésus-Christ; » 3<sup>o</sup> il tire de cet exemple sa conclusion, (v. 24) : « Comme l'Eglise, etc. » — 1<sup>o</sup> La raison que donne S. Paul c'est que le mari est le chef de la femme; or c'est dans le chef que réside le sens de la vue (*Ecclé.*, ii, v. 14) : « Les yeux du sage sont à sa tête, etc. ; » le mari doit donc gouverner la femme, comme étant son chef (1<sup>re</sup> Corinth., xi, v. 5) : « L'homme est le chef de la femme. » — 2<sup>o</sup> L'Apôtre cite un exemple, lorsqu'il dit (v. 25) : « Comme Jésus-Christ est le chef de l'Eglise, qui est son corps » (ci-dessus, i, v. 22) : « Il l'a donné pour chef à toute l'Eglise, qui est son corps. » Ce n'est point pour son avantage propre, mais pour celui de l'Eglise, car (v. 25) « il en est aussi le Sauveur » (*Act.*, iv, v. 12) : « Il n'y a point de salut par aucun autre; car aucun autre nom n'a été donné aux hommes, sous le Ciel, par lequel nous

I. *Dicit ergo* : « Mulieres viris suis subditæ sint, » quia certe « mulier si primatum habeat, contraria est viro suo, » ut dicitur (*Eccli.*, xxv, v. 30). Et ideo specialiter monet eas de subiectione, et hoc « Sicut Domino, » quia proportio viri ad uxorem quodammodo est sicut servi ad dominum, quantum debet regi mandato domini; sed differentia est in hoc, quod dominus utitur servis suis quo ad id quod est sibi utile, sed vir utitur uxore et liberis ad utilitatem communem. Et ideo dicit : « Sicut Domino. » Non quod vere sit dominus, sed sicut Dominus (1<sup>re</sup> Petr., iii, v. 3) : « Mulieres subditæ sint viris suis, etc. »

II. *Deinde* subdit rationem suam. Circa quod tria facit : primo, eam pro-

ponit; secundo, exemplum inducit, ibi : « Sicut Christus, etc. ; » tertio, ex exemplo intentum concludit, ibi : « Sed sicut, etc. » — 1<sup>o</sup> Ratio autem hæc est, quoniam vir est caput mulieris : in capite autem viget sensus visus (*Ecclé.*, ii, v. 14) : « Sapientis oculi in capite ejus, » et ideo vir debet gubernare mulierem, ut caput ejus (1<sup>re</sup> Cor., xi, v. 3) : « Caput quidem mulieris vir. » — 2<sup>o</sup> Deinde ponit exemplum cum dicit : « Sicut Christus caput est Ecclesiæ » (supra, i, v. 22) : « Ipsum dedit caput supra omnem Ecclesiam, quæ est corpus ipsius. » Et hoc non ad utilitatem suam, sed Ecclesiæ; quia « Ipse est salvator corporis ejus » (*Act.*, iv, v. 12) : « Non est enim aliud nomen sub celo datum hominibus, in quo oporteat

devions être sauvés » (*Isaïe*, xii, v. 2) : « Voici mon Dieu, qui est mon Sauveur. » — 3<sup>o</sup> S. Paul déduit sa conclusion, quand il dit (v. 24) : « Donc comme l'Eglise est soumise à Jésus-Christ, [etc.], » en d'autres termes : Il est contre toute convenance qu'un membre soit en désaccord avec son chef, en quoi que ce soit; or de même que Jésus-Christ est le chef de l'Eglise à sa manière, ainsi le mari est le chef de la femme. La femme ne doit donc pas désobéir à son mari, (v. 24) « Mais de même que l'Eglise est soumise à Jésus-Christ » (*Ps.*, lxi, v. 2) : « Mon âme ne sera-t-elle pas soumise à Dieu, etc. » — « Ainsi les femmes doivent être soumises à leurs maris » (*Genès.*, iii, v. 16) : « Vous serez sous la puissance de votre mari. » — « Et soumises en toutes choses, » c'est-à-dire, en tout ce qui n'est pas contre Dieu, car il est dit (*Act.*, v, v. 29) : « Il faut plutôt obéir à Dieu qu'aux hommes. »

II<sup>o</sup> Quand S. Paul ajoute (v. 25) : « Et vous, maris, aimez vos femmes, » il recommande aux maris l'attachement pour leurs femmes. Et d'abord, il fait cette recommandation; ensuite, il en donne la raison (v. 25) : « Comme Jésus-Christ a aimé l'Eglise. »

I. Il dit donc (v. 25) : « Et vous, maris, aimez vos femmes, » car sans aucun doute l'amour que le mari a pour sa femme, le fait vivre davantage dans la chasteté, et ils sont l'un et l'autre en paix. Si au contraire le mari aime un autre femme plus que la sienne, il s'expose lui-même, et expose sa femme au danger (*Coloss.*, iii, v. 19) : « Maris, aimez vos femmes, et ne les traitez point avec aigreur. » L'Apôtre donne ici une triple raison à sa recommandation. Il déduit la première de l'exemple de Jésus-Christ (v. 25) : « Comme Jésus-Christ a aimé l'Eglise; » la seconde est prise du côté du mari (v. 28) : « Celui qui aime sa femme, s'aime lui-même; » et la troisième du précepte divin

nos salvos fieri; » (*Is.*, xii, v. 2) : « Ecce Deus Salvator meus, etc. » — 3<sup>o</sup> Ex hoc autem concludit intentionem cum dicit : « Sed sicut, etc. » Quasi dicat : Non est conveniens, quod membrum repugnet ipsi capiti in aliquo; nunc autem sicut Christus caput est Ecclesiæ, suo modo, ita vir est caput mulieris; non debet ergo mulier inobediens esse viro. « Sed sicut Ecclesia subjecta est Christo » (*Ps.*, lxi, v. 2) : « Nonne Deo subjecta erit anima mea, etc. » — « Ita et mulieres viris suis » (*Gen.*, iii, v. 16) : « Sub viri potestate eris. » — « Et hoc in omnibus, » sc. quæ non sunt contra Deum, quia dicitur (*Act.*, v, v. 29) : « Obedire oportet Deo magis, quam hominibus. »

II<sup>o</sup> *DEINDE* cum dicit : « Viri diligite uxores vestras, etc. » monet viros ad dilectionem uxorum. Et primo facit hoc; secundo, assignat rationem hujus, ibi : « Sicut Christus, etc. »

I. *Dicit ergo* : « Viri, diligite uxores vestras, » quia certe ex amore, quem habet vir ad uxorem magis caste vivit, et pacifice uterque se habet. Si autem vir aliam magis diligit, quam suam, se et suam discrimini exponit (*Col.*, iii, v. 19) : « Viri, diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas. » Tangit autem rationem hujus triplicem : primam sumit ex exemplo Christi, cum dicit : « Sicut et Christus, etc. ; » secundam ex parte viri, ibi : « Qui suam uxorem diligit, etc. ; » tertiam ex

(v. 31) : « C'est pourquoi l'homme abandonnera son père et sa mère, etc. » Sur la première raison, l'Apôtre fait trois choses, 1<sup>o</sup> il propose l'exemple de l'amour de Jésus-Christ ; 2<sup>o</sup> la marque qu'il en a donnée (v. 25) : « Il s'est livré lui-même pour elle, etc. ; » 3<sup>o</sup> il en déduit sa proposition (v. 28) : « C'est ainsi que les maris doivent aimer leurs femmes, etc. »

1<sup>o</sup> Il dit donc : De même que Jésus-Christ a aimé l'Eglise (ci-dessus, v. 1) : « Soyez donc les imitateurs de Dieu, comme ses enfants bien aimés, et marchez dans la charité, etc. »

2<sup>o</sup> Or la marque de l'amour de Jésus-Christ pour l'Eglise est facile à voir (v. 25) : « C'est qu'il s'est livré lui-même pour elle » (*Galat.*, II, v. 20) ; « Il m'a aimé, et il s'est livré lui-même à la mort pour moi ; » (*Isaïe*, LIII, v. 12) : « Il a livré son âme à la mort, etc. » Et à quelle fin (v. 26) : « Afin de la sanctifier » (*Hébr.*, XIII, v. 12) : « Pour sanctifier son peuple par son propre sang, etc. ; » (*S. Jean*, XVII, v. 17) : « Sanctifiez-les dans la vérité. » Tel est le fruit de la mort de Jésus-Christ. Or l'effet de la sanctification, c'est de purifier l'Eglise des taches du péché. Aussi l'Apôtre l'indique, en ajoutant (v. 26) : « En la purifiant dans le baptême de l'eau, » baptême qui tire son efficacité des souffrances de Jésus-Christ (*Rom.*, VI, v. 3) : « Nous tous, qui avons été baptisés en Jésus-Christ, nous avons été baptisés en sa mort ; car nous avons été ensevelis avec lui par le baptême pour mourir ; » (*Ezéch.*, XXXVI, v. 25) : « Je répandrai sur vous de l'eau pure, et vous serez purifiés de vos souillures ; » (*Zach.*, XIII, v. 1) : « En ce jour-là, il y aura une fontaine ouverte à la maison de David, et aux habitants de Jérusalem, etc. » Cet effet est produit (v. 26) : « Par la parole de vie, » qui reposant sur l'eau, lui donne vertu de purifier (*S. Matth.*,